
CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   
FF ii aa ss tt rr oo nn ee   

Provincia di Macerata 
62020 P.zza S.Marco, 2   0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it COD.  043008  

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE NUMERO 36 DEL  21-10-19 

 
OGGETTO: Deliberazione di C.C. n.20 del 06.06.2019 - Determinazione 

dei gettoni di presenza e delle indennità di funzione degli 
Amministratori comunali - Modifica ed integrazione. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di 
ottobre, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio 
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione 
Straordinaria in Prima convocazione, che é stata partecipata a norma di legge ai 
signori Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del 
giorno 23.04.1995 in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
MICUCCI MASSIMILIANO P RIPARI ILARIA A 
ROSELLI LEONARDO P PIETRANGELI GIULIANO P 
NARDI KATIUSCIA P BIANCO ANTONIO A 
TARULLO DANIELA P CATALDO DANIELA A 
FATTINNANZI GIAN-LUCA P MIGGIANO ADDULLA A 
CAPPELLACCI IVANO P   

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. MICUCCI MASSIMILIANO 
SINDACO 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa 
nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 
TARULLO DANIELA 
CAPPELLACCI IVANO 
PIETRANGELI GIULIANO 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-10-2019  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità 

tecnica; 
- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità 

contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio Comunale n.20 del 06.06.2019 avente ad oggetto 
“Determinazione dei gettoni di presenza e delle indennità di funzione degli 
amministratori comunali”, con la quale è stata determinata in € 0,00, l’indennità di 
funzione spettante al Vicesindaco ed agli Assessori, in applicazione del principio 
dell’invarianza della spesa, ai sensi dell’art.1, comma 136 della L.n.56/2014; 
- la richiesta del Comune di Camporotondo di Fiastrone, nota Prot. n. 3294 del 
03/09/2019, inoltrata alla Corte dei Conti di Ancona, al fine di ottenere un parere in 
ordine alla corretta determinazione delle indennità di funzione spettante agli 
amministratori per il Comune con meno di 1000 abitanti; 
- la deliberazione n.42/2019/PAR del 03.10.2019 della Corte dei Conti Sezione 
Regionale di Controllo per le Marche, con la quale, richiamando la deliberazione della 
Sezione delle Autonomie n.35/2016 ha osservato che: “direttamente connessa allo 
status di amministratore locale è l’acquisizione di diritti di carattere economico che 
rinvengono fondamento nei principi sanciti dall’art. 51 della Costituzione nonché 
nell’art.51della Costituzione nonché nell’art.7 della Carta Europea dell’autonomia 
locale recepita nel nostro ordinamento con legge di ratifica 30 dicembre 1989 
n.439,che si pone come parametro di riferimento per il legislatore e l’interprete. 
Partendo da tale principio la Sezione delle autonomie è pervenuta alla conclusione che 
l’indennità di funzione del sindaco e degli amministratori (e cioè degli assessori) sia 
sottratta alla citata disposizione di cui al comma 136, finalizzata al contenimento ed 
alla neutralizzazione di un possibile incremento di spesa. Conseguentemente detta 
indennità di funzione deve tuttora essere calcolata facendo riferimento agli importi 
tabellari per classe demografica di cui al D.M. 119/2000, senza dover fare riferimento 
ad alcun tetto dispesa complessivo……. Omissis………..Conseguentemente, è 
necessario applicare la misura dell’indennità nelle percentuali previste dall’allegato A 
al citato D.M. n.119/2000 ( l vicesindaco il 15% dell’indennità del sindaco, agli 
assessori il 10%) con l’abbattimento del 10% ai sensi dell’art.1, comma 54, della 
L.n.266/2005”; 
 
DATO ATTO pertanto che, in attuazione al parere reso sulla materia, l’indennità di 
funzione è determinata come segue: 
- Sindaco €. 1.162,03 mensili (€. 1.291,14 – 10%); 
- Vice-Sindaco €. 174,30 mensili, (€. 193,67 - 10%); 
- Assessore €. 116,20 mensili (€. 129,11 - 10%); 
 
RITENUTO di determinare, alla luce di quanto sopra, a far data dal 26.05.2019, ai 
sensi del Decreto M.I. n. 119/2000, le corrette indennità mensili di funzione del 
Sindaco, del Vice-Sindaco e degli Assessori; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili dei rispettivi servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000,  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-10-2019  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori e proclamato dal 
Sindaco: 
Presenti: 7 
Votanti:7 
Astenuti:0 
Voti favorevoli:7 
Voti contrari:0 
Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI RECEPIRE il parere reso dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per 
le Marche, deliberazione n.42/2019/PAR, sulla corretta determinazione delle indennità 
di funzione/gettoni di presenza spettanti agli amministratori locali con meno di 1000 
abitanti. 
 
DI DETERMINARE a decorrere dal 26.052019, fino a nuovo provvedimento, le 
indennità mensili di funzione da corrispondere al Sindaco, al Vice-Sindaco e 
all’Assessore, come di seguito specificate, nel rispetto dei limiti fissati dal combinato 
disposto degli articoli 1, 2 e 4 del decreto ministeriale n. 119 del 4 aprile 2000, con la 
riduzione del 10% prevista dall’articolo 1, comma 54, della legge n. 266/2005: 
 
Percipiente Indennità D.M. 119/2000 Indennità attribuibile 

(ridotta del 10%) 
Indennità attribuita 
personale dipendente 

Sindaco 1.291,14 1.162,03 581,01 

Vice-Sindaco 193,67 
(15% indennità Sindaco) 

174,30 87,15 

Assessore 129,11 
(10% indennità Sindaco) 

116,20 58,10 

 
DI CONFERMARE in € 9,20, il gettone di presenza di cui all’art.82, comma 2, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267, dovuto ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale di cui fanno parte. 
 
DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, il presente atto al Revisore Unico. 
 
INFINE con separata votazione, resa nei modi e nelle forme di legge, che ha dato il 
seguente risultato: 
Presenti: 7 
Votanti:7 
Astenuti:0 
Voti favorevoli:7 
Voti contrari:0 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-10-2019  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-10-2019  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

UFFICIO :  Proposta N. 36 
 del 15-10-19 

 

Al Consiglio Comunale         SEDE 

 
Oggetto: Deliberazione di C.C. n.20 del 06.06.2019 - Determinazione dei 

gettoni di presenza e delle indennità di funzione degli 
Amministratori comunali - Modifica ed integrazione. 

 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la 
regolarità e correttezza amministrativa 

 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA 
VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell'atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell'art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 
Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-10-2019  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto: 

Il Segretario  Il Presidente 
f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 28-10-2019 ove rimarrà esposta 

per quindici giorni consecutivi. 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 28-10-2019. 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari 

così come prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 
18/08/2000; 

Dalla residenza municipale lì, 28-10-2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Rita Consoli  

 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di 
legittimità, è divenuta esecutiva: 
-  il 21-10-2019 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 

È copia conforme all’originale. 
Dalla Residenza Municipale, li 29-10-2019 

Il Segretario Comunale 
*F.to SERAFINI 

GIULIANA 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

	Il Presidente
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITÀ

